附件1：

	沈阳师范大学文件

	沈师大校〔2019〕184号

	关于印发《沈阳师范大学研究生安全教育

及管理规定》的通知

	学校各单位、各部门：

《沈阳师范大学研究生安全教育及管理规定》经校长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

                            沈阳师范大学

                             2019年6月27日
沈阳师范大学研究生安全教育及管理规定

为了维护学校正常的教学和生活秩序，保障研究生人身和财产安全，促进身心健康发展，根据国家教育行政主管部门有关规定，结合我校实际情况，特制定本规定。

第一章 总 则

第一条 研究生安全教育及管理的主要任务是：宣传、贯彻国家有关安全管理工作的方针、政策、法律、法规，对研究生实施安全教育及管理，引导研究生健康成长。

第二条 加强研究生安全教育及管理，以预防为主，本着保护学生、教育先行、明确责任、教管结合的原则，做好教育和管理工作。

第三条 本规定所称研究生指在沈阳师范大学学习并取得学籍的所有在校研究生。

第二章 安全教育

第四条 切实提高对研究生安全管理工作重要性的认识。各培养单位、研究生导师要从维护发展稳定大局的高度，对学生生命财产安全认真负责的精神，高度重视并切实加强研究生的安全教育和管理工作，努力避免各种造成人员伤亡的安全责任事故和意外事故的发生。

第五条 成立校研究生安全教育及管理工作领导小组，成员由学校主管领导、研究生处负责人、各培养单位党组织负责人组成。
第六条 把研究生安全教育工作作为一项经常性工作，列入学校工作的重要议事日程，加强领导，学校各部门和有关群众团体或组织要相互配合，积极开展安全教育，普及安全知识，增强研究生的安全意识和法制观念，提高防范能力。

第七条 研究生安全教育应根据不同专业及青年学生的特点，从研究生入学到毕业，在各种教学和学习活动中，特别是节假日、研究生外出实践、春游、举办大型活动前适时进行，并善于利用警示案例教育研究生，防患于未然。学校根据环境、气候、季节及有关规定进行防盗、防火、防特、防病、防事故等方面的教育，并使之经常化、制度化。

第八条 研究生的安全教育须注重心理疏导，加强思想政治工作，教育研究生要保持健康的心理状态，帮助研究生克服心理障碍，把事故消除在萌芽状态。

第三章 安全管理

第九条 学校各单位应建立和健全研究生安全管理各项规章制度，制定安全应急工作预案，严格管理。各相关部门、培养单位、导师要明确其职责，切实落实安全工作责任制和责任追究制。

第十条 各培养单位要严格请假制度，切实加强考勤管理，并责任到人。课程学习期间任课教师要实行点名制，论文撰写期间导师要实行定期联系制。各培养单位可指定班团干部、实验室负责人等协助配合做好考勤工作。

第十一条 要建立健全研究生安全管理反馈渠道和预警机制。一是建立信息员制度，在研究生班级和宿舍楼层中配备信息员，负责各类信息的上传下达，保证信息畅通；二是实行研究生考勤周报制度，各班考勤结果每周汇总一次报培养单位学工办。信息员及研究生班、团干部一旦发现同学未经请假缺课、离校要在发现当天及时向辅导员汇报。

第十二条 要加强和规范学生校外集体活动的管理工作，各培养单位、导师对研究生外出集体活动要严格履行审核批准制度，严格落实带队导师的管理责任，努力避免学生在校外发生意外事故。对因责任不落实，发生严重事故的，要按照学校有关文件规定，严肃追究有关领导和导师的责任。

第十三条 研究生单独赴外地调研、实习、实验、合作研究和合作培养等需履行相关批准手续，签订相关协议。导师要通过电话、电子邮件、微信、QQ等途径关心研究生在外期间的身心健康和学习生活状况。

第十四条 要加强对研究生住宿安全的管理。研究生校外住宿要严格审批程序，申请校外住宿必需经家长（属）签字同意；对已通过审批未住在学校集体宿舍的学生，各培养单位要登记备案并建立电子档案。同时各培养单位要定期检查，跟踪管理，了解情况。对在外住宿期间出现违纪情况或已不符合不住校条件的学生，要加强教育，及时处理，并责令其搬回集体宿舍。严禁在宿舍内使用热得快、电炉、电热杯、取暖器等存在安全隐患的大功率电器；严禁在宿舍楼内焚烧纸屑、燃点蜡烛、燃放烟花爆竹、存放易燃、易爆、有毒、有害物品；公寓管理部门要定期对研究生住宿情况进行检查，及时发现、排查各种安全隐患。

第十五条 导师要加强对研究生的实验室安全管理。实验室不得使用违禁物品，做实验时严格按照规程进行，特别是要注意电磁核辐射、水电气、有毒有害物质的安全。离开实验室时要进行安全检查，切断水电气源，关好门窗。

第十六条 研究生专、兼职辅导员和导师要经常关注研究生的思想动态，了解研究生的身心健康，防止因情感因素引发不安全事件，发现心理情感问题要及时疏导。

第十七条 研究生必须严格遵守国家法律、法规和学校的各项规章制度，注意自身的人身和财产安全，防止各种事故的发生。

第十八条 研究生在日常教学及其他各项活动中，应遵守纪律，听从指导，服从管理；在公共场所，要遵守社会公德，增强安全防范意识，提高自我保护能力。

第十九条 研究生未经批准擅自离校不归发生意外事故的；在教学、实习过程与日常生活中，研究生因不遵守纪律或不按要求活动而发生意外事故的；研究生假期、休学或办理离校手续后发生意外事故的，学校不承担责任。

第二十条 对违纪研究生，将视情节轻重给予警告及以上处分，取消本年度所有评优资格。对不配合学校检查者，将视情节轻重给予通报批评及以上处分。

第二十一条 因管理不善，工作不负责任，玩忽职守、徇私舞弊等对研究生造成严重的人身、财产损害的，学校视具体情况对有关责任人员分别给予责令检查、赔偿损失、行政处分，直至依法追究刑事责任。

第四章 附 则

第二十二条 本规定自公布之日起施行。

第二十三条 本规定由校党委研究生工作部负责解释。

	沈阳师范大学党政办公室
	    2019年6月27日印发